
 
 

 
COMUNE DI UMBRIATICO 

Provincia di Crotone 
 

SETTORE I 
AREA AA. GG. /FINANZIARIA 

UFFICIO AFFARI LEGALI E CONTENZIOSO 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 62 DEL  19/04/2024 
 
OGGETTO: Procedimenti penali n. 2937/2021 e n. 708/2022. Rimborso spese legali con richiesta di 
distrazione. Liquidazione di spesa. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Viste le istanze di rimborso per spese legali inerenti ai procedimenti penali n. 2937/2021 e 
708/2022 a carico di (OMISSIS) per fatti correlati all’esercizio delle funzioni, contestualmente 
richiedenti la distrazione degli importi al difensore di parte a titolo di competenze professionali, 
Studio Legale Avv. Domenico Sirianni, con sede in via XXV aprile, n. 55 – 88900 Crotone, p. IVA 
01980030793 acclarate al protocollo generale del Comune di Umbriatico in data 15/12/2023 con n. 
3629 e il 14/02/2024 con n. 428; 
Viste: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 16/12/2023 con cui si è provveduto ad 
approvare il DUP anni 2024/2026; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 16/12/2023 mediante la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026; 

Dato atto che:  
- con determinazioni assunte dalla competente unità organizzativa n. 14 del 10/01/2024 e n. 

22 del 13/02/2024 si impegnavano le somme necessarie al fine di provvedere alla successiva 
liquidazione delle spettanze in seguito alle risultanze dell’istruttoria; 

- con i provvedimenti richiamati al punto precedente si impegnavano le rispettive somme di €. 
5.790,00 per ciascuno dei due procedimenti sul pertinente Capitolo 12400, Missione 1, 
Programma 2, Titolo I del bilancio di previsione 2024/2026 per l’esercizio di competenza; 

- gli impegni di spesa n. 06 del 10/01/2024 e n. 55 del 13/02/2024, assunti sul Capitolo 12400 
per i rimborsi in oggetto risultano compatibili con la somma ivi stanziata; 

Viste le dichiarazioni sostitutive rese ai sensi degli articoli 46-47 e 76 del D.P.R. 445/2000, ns. 
protocollo n. 1221 e 1222 assunte entrambe in data 19/047/2024, mediante le quali lo Studio Legale 
interessato ha dichiarato la regolarità della sua posizione previdenziale contributiva verso l’erario, 
oltre alla sussistenza dei requisiti di idoneità morale e tecnico-professionale ai sensi della normativa 
in materia di contratti pubblici; 
Viste le fatture pro-forma trasmesse per le prestazioni eseguite; 
Preso atto dei Decreti di archiviazione emanati dal G.I.P. procedente, relativi ai procedimenti n. 
2937/2021 e n. 708/2022 unitamente alle istanze ns. protocollo n. 3629 del 15/12/2023 e n. 428 del 
14/02/2024; 
Dato atto che in seguito alle risultanze dell’istruttoria, nulla osta al rimborso essendosi rilevata:  

- l’assenza di dolo e colpa grave in capo al dipendente sottoposto a giudizio;  
- la stretta inerenza del procedimento giudiziario a fatti verificatisi nell’esercizio ed a causa 

della funzione esercitata o dell’ufficio rivestito dal dipendente pubblico, riconducibili quindi 
al rapporto di servizio e perciò imputabili direttamente all’amministrazione nell’esercizio 
della sua attività istituzionale;  



- l’assenza di un conflitto di interesse tra il dipendente e l’ente di appartenenza che permette 
di procedere ad una nomina del difensore legale di comune accordo tra le parti; 

Visti lo Statuto del Comune e il vigente regolamento di contabilità; 
Visto l’art. 184 del d.lgs. n. 267/2000;  
Visto l’art. 107 del d.lgs. n. 267/2000;  
Visto il d.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013; 
Visto l’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, modificato dagli artt. 6 e7 del d.l. n. 187 del 12 
novembre 
2010; 
Visto il decreto del Sindaco n. 1 del 01/02/2021, sulla scorta del quale il sottoscritto ha assunto le 
competenze gestionali afferenti al I Settore di questo Ente, ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. 
267/2000; 
Visto l’art. 11 della legge n. 3 del 16 gennaio 2003; 
Vista la determinazione dell’Autorità dei contratti n. 4 del 7 luglio 2011 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 

1. Di richiamare la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. Di dare atto che le risorse necessarie sono allocate sul Capitolo di spesa 12400 appartenente 

alla Missione 1, Programma 2, Titolo 1, e che lo stanziamento attuale è compatibile con la 
spesa da impegnare; 

3. Di prendere atto delle richieste di distrazione delle spese rimborsabili per l’importo di 
complessivi €. 11.419,20 allo Studio Legale Avv. Domenico Sirianni, con sede in via XXV 
aprile, n. 55 – 88900 Crotone, p. IVA 01980030793 acclarate al protocollo generale del 
Comune di Umbriatico in data 15/12/2023 con n. 3629 e il 14/02/2024 con n. 428; 

4. Di liquidare a titolo di rimborso con distrazione delle spese relative ai procedimenti penali 
n. 2937/2021 e 708/2022 in favore dello Studio Legale Avv. Domenico Sirianni, con sede in 
via XXV aprile, n. 55 – 88900 Crotone, p. IVA 01980030793; 

5. Di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo sin dal momento del rilascio 
del visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147-bis comma 1 del D.lgs. 267/2000, e 
dell’attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5 del D.lgs. 267/2000; 

6. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento presso l’Albo pretorio informatico 
comunale ai sensi dell’art. 32 della Legge 28/06/2009 n. 69 e ss.mm.ii.  
 
Umbriatico, 19/04/2024 

Il Responsabile del Settore  
                                                                                                                               f.to Dott. Carmelo Caruso 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia: 
 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

Umbriatico, lì 19/04/2024 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                        F.to Dott. Carmelo CARUSO 



     ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di 
entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo € Capitolo FPV Esercizio 
06 10/01/2024 5.709,60 12400 NO 2024 
55 13/02/2024 5.709,60 12400 NO 2024 

 Lì, 19/04/2024 
Il Responsabile del Servizio Finanziario                                                                                                                             

f.to Dott. Carmelo CARUSO 
 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 183, 
comma 7, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 
 

C O M U N E    DI   UMBRIATICO 
PROVINCIA DI CROTONE 

 
Attestato di Pubblicazione 

 
Copia della presente è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal  2.04.2024 e così per 15 gg. 

consecutivi. 
 

    Registro pubblicazioni n. 104. 
 
 

                                                    timbro                                             Il Responsabile dell’Albo 
                F.to Bombina Maria Campana 

 


